MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE

COMISSÃO DE SELEÇÃO E CALENDÁRIO DE PROVAS

DEPARTAMENTO DE PR´TICAS EDUCACIONAIS E CURRÍCULO
Endereço: Campus Universitário. Bairro: Lagoa nova. CEP 59078-970 – Natal/RN

Fone: (84) 3342-2270

E-mail: dpec@ce.ufrn.br

ATA DA REALIZAÇÃO DA PROVA DIDÁTICA

Aos dois dias do mês de dezembro do ano de 2021, às 14h e 16 minutos, na sala

virtual  https://meet.google.com/knz-zbxo-tyv, foi iniciado o primeiro turno de

apresentações da prova didática na área de Didática e Educação de Jovens e

Adultos, objeto do Edital n
o
 095/2021-PROGESP, por parte da candidata

Bruna Costa Neres de Melo, única candidata a comparecer para este Primeiro

Turno de Apresentação. Tendo sido eliminadas as candidatas Mietje Maire

Cardoso da Silva e Josenilde Bezerra de Souza Costa por não envio dos

planos de aula no horário estabelecido e não comparecimento no momento de

realização das provas didáticas. A prova didática da Candidata Bruna Costa

Neres de Melo ocorreu no prazo estabelecido no art. 30 da Resolução n
o

225/2018-CONSEPE. Em seguida cada membro da comissão formulou sua

arguição, conforme art. 30, §§ 2
o
 e 3

o
 da norma que regulamenta este certame.

Encerrada a primeira prova didática e a arguição, às 15 horas e 29 minutos. Aos

três dias do mês de dezembro do ano de 2021, às 13 horas e 45 minutos, na sala

virtual denominada de espera https://meet.google.com/qux-tybf-xik foi iniciado

o segundo turno de apresentações da prova didática por parte das candidatas

Nathália Potiguara de Morais Lima, Gabriela Targino e Ana Paula De

Souza Cunha. Uma vez registra a presença das candidatas iniciou-se a primeira

prova didática na sala virtual https://meet.google.com/txa-xufc-ywh, às 14 horas

mailto:dpec@ce.ufrn.br
https://meet.google.com/knz-zbxo-tyv
https://meet.google.com/qux-tybf-xik
https://meet.google.com/txa-xufc-ywh

e 4 minutos, por parte da candidata Nathália Potiguara de Morais Lima. Em

seguida cada membro da comissão formulou sua arguição, conforme art. 30, §§

2
o
 e 3

o
 da norma que regulamenta este certame. Encerrada a prova didática e a

arguição, às 15 horas e 20 minutos. Às 15 horas e 33 minutos teve início a

segunda prova didática por parte da candidata Gabriela Targino que encerrou

sua apresentação nove minutos antes do tempo mínimo previsto no edital, às 16

horas e 9 minutos. Ainda assim a banca realizou a arguição, alertando, porém, à

candidata, sobre o não cumprimento do tempo de apresentação, o que resulta

em eliminação do candidato, ficando esta comissão isenta de emitir nota para a

referida candidata. Esta segunda prova didática foi encerrada às 16 horas e 24

minutos. Às 16 horas e 38 minutos, teve início à terceira prova didática deste

turno por parte da candidata Ana Paula Souza Cunha. A prova didática da

candidata ocorreu no prazo estabelecido no art. 30 da Resolução n
o
 225/2018-

CONSEPE. Em seguida cada membro da comissão formulou sua arguição,

conforme art. 30, §§ 2
o
 e 3

o
 da norma que regulamenta este certame. Encerrada

a terceira apresentação desta segunda sessão de provas às 17 horas e 30

minutos. Aos sete dias do mês de dezembro de 2021, às 14 horas, teve início o

terceiro turno de prova didática com sessão única do candidato Diogo Pedro da

Silva Fernandes. A prova didática do candidato ocorreu no prazo estabelecido

no art. 30 da Resolução n
o
 225/2018-CONSEPE. Em seguida cada membro da

comissão formulou sua arguição, conforme art. 30, §§ 2
o
 e 3

o
 da norma que

regulamenta este certame, sendo encerrada a sessão à 15h e 36 minutos. Após a

avaliação independente das provas didáticas por cada membro da Comissão de

Seleção, os membros reuniram-se e atribuíram uma nota final através da média

aritmética conferidas pelos mesmos.

Nome do Candidato Presidente 1
o
 Examinador 2

o
 Examinador MÉDIA

Bruna Costa Neres de Melo 6,00 6,20 6,50 6,23

Nathália Potiguara de Morais Lima 8,50 8,20 9,00 8,57

Ana Paula De Souza Cunha 9,00 9,20 9,50 9,23

Diogo Pedro da Silva Fernandes 10,00 9,80 10,0 9,93

Sem nada mais a tratar, eu Alexandre da Silva Aguiar, presidente da Comissão

de Seleção, lavrei a presente ata, assinada por mim e demais membros da

comissão do concurso.

.

 Natal 7 de dezembro de 2021.

_______________________

Alexandre da Silva Aguiar

PRESIDENTE

________________________

Fernanda Mayara Sales de Aquino

1
o
 EXAMINADOR

_______________________

Francisca Daise Galvão Freire

2
o
 EXAMINADOR

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 09/12/2021

ATA DA PROVA DIDÁTICA Nº 12/2021 - DPEC (19.03)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 09/12/2021 15:45 )
ALEXANDRE DA SILVA AGUIAR

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DPEC (19.03)

Matrícula: 1996620

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sipac.ufrn.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 12 2021 ATA DA PROVA DIDÁTICA 09/12/2021

ff5149cd2c

https://sipac.ufrn.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf